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ABSTRAKT

Práce je věnována tvorbě novozélandského režiséra Taiky Waititiho, zejména jeho

nejnovějšímu filmu Králíček Jojo (2019). Je případovou studií zvláště zaměřenou

na vizuální styl, žánr a poetiku, které jsou srovnávány s filmovým jazykem

režisérova staršího současníka Wese Andersona. Cílem práce je definovat filmovou

trapnost – trapný gag, observační trapno, a tzv. camp – a identifikovat tyto její

různé podoby v díle Andersona a Waititiho. V práci jsou odhalovány paralely ve

vizuálním stylu a poetice obou režisérů a definovány specifika Waititiho poetiky a

vizuálního stylu tam, kde se od Andersona odlišuje.

ABSTRACT

The thesis is dedicated to the work of the New Zealandic director Taika Waititi,

mainly his most recent film Jojo Rabbit (2019). The main focus of this case study

is the visual style, genre and poetics, which are compared to the film language of

the director’s older contemporary, Wes Anderson. The objective is defining

awkward humour in film – awkward gag, observational awkwardness, the so-called

camp – and identifying these different types in in Anderson and Waititi’s work. In

the thesis, parallels in the work of the two directors are observed, allowing for

defining the specifics of Waititi’s poetics and visual style where he diverts from

Wes Anderson’s.
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1. Úvod

Taika Waititi je aktuálně nejvýraznějším a nejaktivnějším novozélandským

režisérem. Po svém krátkém filmu Dvě auta, jedna noc (2004), za nějž byl

nominován na Oscara, pokračoval celovečerním debutem Orel kontra Žralok

(2007) a druhým nezávislým filmem Kluk (2010), který se po svém uvedení stal

nejnavštěvovanějším novozélandským snímkem v historii – a to až do uvedení

Waititiho dalšího filmu Hon na pačlověky (2016), který toto prvenství překonal.

Waititi si během své kariéry nezávislého novozélandského režiséra tříbil svůj

specifický styl, který narušuje jen mockumentární film o upírech ve společné

domácnosti jménem Co děláme v temnotách (2014). Taika Waititi svou kariéru

dále rozvíjel v Hollywoodu, a to svým nevšedním, ironickým pohledem na

superhrdinské universum MCU (Marvel Cinematic Universe) ve filmu Thor:

Ragnarok (2017). Svou schopnost natočit hollywoodský blockbuster Waititi

opětovně prokázal režírováním posledního dílu první řady seriálu Mandalorian

(2019) a nyní je v jeho rukách filmové pokračování ságy Star Wars (Couch 2020).

Autorův nejnovější film Králíček Jojo (2019) jde však poněkud stranou

vysokorozpočtových žánrových hollywoodských filmů a seriálů: Waititi s malým

rozpočtem v České republice natočil hvězdně obsazenou válečnou satiru, která

vzbudila ohlas kritiků i veřejnosti – a nejen proto, že tu režisér hraje postavu

imaginárního Adolfa Hitlera – a posléze byla oceněna Cenou Akademie za nejlepší

adaptovaný scénář.

Taika Waititi v tomto filmu zachází s poměrně vytříbenou vizuální stylizací, která

se s oblibou přirovnává k americkému režisérovi Wesovi Andersonovi1. Srovnávání

Waititiho s Andersonem se v médiích objevuje pravidelně: jako by se tato asociace

neoddělitelně pojila s uvedením každého nového Waititiho díla2. Tato mediální

konvence, či až klišé, dokonce přiměla novozélandského režiséra k reakci (řečené

se sarkasmem jemu vlastním): „no jasně, vždyť symetrii přece vynalezl Wes

Anderson“ (Howell 2019). Jako zdroje inspirace stran filmového jazyka režisér

1 Nedávno např. recenze Noaha Cohena přímo nadepsaná „Jojo Rabbit: Wes Anderson

Meets Borat in Nazi Germany“ (Cohen 2019), tedy doslova „Králíček Jojo: Wes Anderson

se střetává s Boratem v nacistickém Německu“.

2 Např. Fragoso 2016: „Aby Waititi oživil jednání ve filmu, bere si pár stránek z příručky

Wese Andersona“.
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namísto toho uvádí Stanleyho Kubricka, Josudžiró Ozua, ba dokonce Andreje

Tarkovského. Všichni jmenovaní režiséři se však oproti Waititimu řadí do zcela

odlišných žánrů – společným jmenovatelem všech Waititiho filmů je situační

komedie, poetika trapnosti a náběh k sentimentalitě („hořkosladkosti“), což jsou

jednoznačně styčné body s Andersonem, a rovněž opakující se srovnávání

Waititiho stylu s Andersonem v médiích je nepřehlédnutelné. Zda – a pokud ano,

nakolik – je toto spojení oprávněné, budiž prozkoumáno v této práci.

Konkrétním cílem této práce je odkrýt, na jakých principech stojí Waititiho typický

„trapný“ humor. V následující kapitole se proto věnujeme různým definicím

komedie trapnosti, které můžeme aplikovat i na Waititiho styl humoru v satirickém

filmu Králíček Jojo. Druhým cílem je pak srovnat stylotvorné prvky ve Waititiho

posledním filmu s formálními prostředky, které jsou typické pro Andersonovu

vrcholnou tvorbu: filmy Fantastický pan Lišák (Fantastic Mr. Fox, 2009), Až vyjde

měsíc (Moonrise Kingdom, 2012), Grandhotel Budapešť (The Grand Budapest

Hotel, 2014) a Psí ostrov (Isle of Dogs, 2018)3. Dřívější filmy tohoto režiséra budou

dále souhrnně označovány jako jeho raná tvorba. Od režiséra Taiky Waititiho byl

pro účely srovnávání zvolen poslední film Králíček Jojo (Jojo Rabbit, 2019) jako

stylisticky nejsuverénnější zástupce režisérovy filmografie. Příhodná pro

srovnávání je také skutečnost, že jde o film dobový, což je – v rozličné míře –

charakteristické i pro Andersonovu tvorbu.

V kapitole 3 budou v několika bodech definovány formální aspekty, témata, motivy

a žánrová specifika, jejichž soubor je charakteristický pro poetiku Andersonových

filmů. V kapitole 4 pak budou popsány jejich paralely ve Waititiho Králíčkovi Jojo.

Závěrem tak můžeme konstatovat, co je skutečným důvodem častého

porovnávání těchto autorů, a tak odhalit, v čem tkví Waititiho poetika trapnosti, a

to jak po stránce narativní a dramaturgické, tak po stránce vizuální: čili zda je jen

jedním z mnoha epigonů a imitátorů Andersonova vizuálního stylu a poetiky, či zda

3 Není omylem, že součástí tohoto výběru jsou dva animované filmy, namísto

Andersonových dřívějších hraných. Právě autorova zkušenost s animací loutek (a

souvisejícími technickými omezeními) stojí za stylistickou suverenitou těchto filmů a

vytříbením Andersonovy filmové řeči. Toto téma do hloubky zpracoval Azevado (2019) ve

své video-eseji.
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jde spíše o podobnost zdánlivou a nezaslouženou a jádro Waititiho tvorby spočívá

jinde – jak se hájí sám novozélandský autor.
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2. Estetika trapna a campu

Základním principem komedie trapnosti je nepatřičnost. Vztáhneme-li to na

jednání postav, tak je člověk směšný „spíše pro svou nespolečenskost, než pro

svou nemravnost“ (Bergson 2012, 189). Kontrast divákova očekávání a pointy je

nicméně základním stavebním kamenem jakéhokoli komického gagu:

v předpokládané kausalitě děje nastane nečekaný zvrat a důsledek jednání postav

se zcela míjí s naším očekáváním, což zpětně vyjevuje nesmyslnost jejich

počínání.4 To, co z obyčejného komického zvratu – gagu – dělá gag trapný,

vysvětluje Marek Petřík ve své diplomové práci (2013): zpravidla se tu jde za

hranici prostého převrácení očekávání, namísto sdělení pointy a opuštění gagu

setrváváme v situaci a rozvíjíme ji ještě nad rámec převráceného očekávání.

Humor vzniká posunutím gagu za tuto hranici, vzniká „gag na druhou“ – v zásadě

je tedy komedie trapnosti meta-humorem; smějeme se nejen samotnému zvratu,

ale i nečekanému zvratu tohoto zvratu. Petřík nabízí tři varianty vyvolání filmového

trapna: protahovaný gag, repetitivní gag a autentická trapnost v satiře kolektivní

absurdity. Tyto kategorie ilustruje na příkladech komedií české nové vlny. K tomu

dodává ještě rozdělení na trapnost vnitřní a vnější (Petřík 2013, 28), v závislosti

na tom, zda si daná postava svou vlastní trapnost uvědomuje (a tím vyvolává

divákův soucit), či nikoli (a vyvolává tak naopak posměch). Abychom popsali


[…]


2020, 18.

Chceme-li odpovědět na otázku: je Waititi svébytným autorem, nebo jen

úspěšným epigonem? – musíme konstatovat, že jeho příběhy jsou spolu se

způsobem jejich vyprávění příliš originální, než aby byly pouhou nápodobou. A ač

Taika Waititi stojí na ramenech velkých režisérů, mezi něž se Anderson bezesporu

řadí, bylo by nespravedlivé k němu přistupovat jinak, než jako k samostatnému

tvůrci s vlastním sdělením, poetikou a filmovým jazykem.
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Obr. 1. Snímek ze závěrečného záběru filmu Intimní osvětlení (1965). Příklad

tzv. protahovaného gagu.

Obr. 2. Snímek z filmu Černý Petr (1963). Čenda neodbytně opakuje svou

představu o správném pozdravu – příklad tzv. opakovaného gagu.

Obr. 3. Snímek z filmu Hoří, má panenko (1967). Trapno pramení z

observačně realistického zobrazení skutečnosti, která se úporně snaží tvářit

důstojně, ale v jádru je banální a absurdní.
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Obr. 4. Andersonův „pohlednicový záběr“ (tableau shot). Snímek z filmu

Grandhotel Budapešť (2014).

Obr. 5. Frontální detail na obličej hlavní postavy ve filmu Rushmore (1998).

Typická je přísná souměrnost a strnulost, až umělost kompozice.

Obr. 6. Příklad absolutního nadhledu (pohledu „s Boží perspektivy“) z filmu

Grandhotel Budapešť (2014). Záběr není přímým pohledem žádné z přítomných

postav.
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Obr. 7. Příklad „pohlednicového záběru“ z filmu Králíček Jojo (2019). Frau Rahm

(Rebel Wilson) si v záběru „nenápadně“ přisedá k ostatním. Andersonovsky

„pohlednicová“ kompozice podtrhuje natahovaný gag.

Obr. 8. Záběr následující po tom z obr. 4, tvořící spolu vazbu pohled-protipohled:

chlapce z Hitlerjugend, kteří sborem skákají do vody, tímto způsobem přímo

pozorují Jojo a Klenzendorf.
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Obr. 9. Jojo (Roman Griffin Davies) a Rosie (Scarlett Johansson) upřeně hledí před

sebe v perfektně komponovaném „pohlednicovém záběru“. Snímek z filmu

Králíček Jojo (2019).

Obr. 10. Šokující protipohled na záběr z obr. 6 ukazuje popravené členy odboje.

Záběr je přesto komponován perfektně souměrným, naoko líbivým způsobem.

Obr. 11. Dvojí podoba grotesknosti ve filmu Králíček Jojo (2019): Členové

Gestapa v čele s Kapitánem Deertzem (Stephen Merchant) jsou směšní kompozicí

i hereckou akcí, přesto je jejich nečekaný příchod děsivý.
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Obr. 12 – 13. Frontální detaily na obličeje hlavních postav z filmu Králíček Jojo

(2019) ve vazbě pohled-protipohled. Formální postup shodný s vizuálním stylem

Wese Andersona.

Obr. 14. První záběr filmu Králíček Jojo (2019), kde se divák seznamuje s

postavou Kapitána Klenzendorfa (Sam Rockwell), tuto postavu ihned zesměšňuje

nejen hereckou akcí (znuděným chroupáním jablka), ale i juxtapozicí s perfektně

– až uměle – komponovanou nacistickou symbolikou.
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Obr. 15 – 16. Jedná se o dva záběry z téže scény z filmu Králíček Jojo (2019).

Chlapec Jojo tu hovoří s Židovkou Elsou (Thomasin McKenzie). Waititi přechází

z asymetrické kompozice s výrazným negativním prostorem na kompozici

relativně symetrickou, aniž by toto rozhodnutí mělo zřejmý narativní smysl.

Obr. 17. Příklad protahovaného gagu ve filmu Králíček Jojo. Hádku Joja a Rosie

provázejí četné chvíle trapného, napjatého ticha. Trapnost celé situace jen

podtrhuje přítomnost mlčícího imaginárního Adolfa (Taika Waititi), který je

očividně na straně chlapce, ale pro svou imaginárnost to nemůže dát najevo.
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8 Filmografie

 Intimní osvětlení, 1965, r. Ivan Passer

 Černý Petr, 1964, r. Miloš Forman

 Lásky jedné plavovlásky, 1965, r. Miloš Forman

 Hoří, má panenko, 1967, r. Miloš Forman

 Jak jsem balil učitelku / Rushmore, 1998, r. Wes Anderson

 Taková zvláštní rodinka / The Royal Tenenbaums, 2001, r. Wes

Anderson

 Život pod vodou / Life Aquatic with Steve Zissou, 2004, r. Wes

Anderson

 Darjeeling s ručením omezením / Darjeeling Limited, 2007, r. Wes

Anderson

 Fantastický pan Lišák / Fantastic Mr. Fox, 2009, r. Wes Anderson

 Až vyjde měsíc / Moonrise Kingdom, 2012, r. Wes Anderson

 Grandhotel Budapešť / The Grand Budapest Hotel, 2014, r. Wes

Anderson

 Psí ostrov / Isle of Dogs, 2018, r. Wes Anderson

 The French Dispatch, 2020 - neuvedeno, r. Wes Anderson

 Dvě auta, jedna noc / Two Cars, One Night, 2004, r. Taika Waititi

 Orel kontra Žralok / Eagle vs. Shark, 2007, r. Taika Waititi

 Kluk / Boy, 2010, r. Taika Waititi

 Co děláme v temnotách / What We Do in the Shadows, 2014, r. Taika

Waititi

 Hon na pačlověky / Hunt for the Wilderpeople, 2016, r. Taika Waititi

 Thor: Ragnarok, 2017, r. Taika Waititi

 Králíček Jojo / Jojo Rabbit, 2019, r. Taika Waititi
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