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Teoretická práce Davida Payna není pouze studií poetiky trapnosti

novozélandského režiséra Taiky Waititiho. Jde o text, který si klade více cílů. Nejprve

čtenáři představuje řadu způsobů, jak filmovou řečí vystavět a vytvořit pocit trapnosti.

Následně srovnává styl Taiky Waititiho se stylem amerického režiséra Wese

Andersona. A v závěrečné části zodpovídá otázku, zda je Waititi svébytným autorem či

pouze úspěšným epigonem. Práce všechny tyto cíle naplňuje díky své přesnosti,

úspornosti vyjádření a využití konkrétních příkladů.

Právě extrémní míra využití příkladů tvoří práci čtivou a poutavou i pro neznalce

zkoumaných filmů. Kromě analýzy jednotlivých scén a záběrů z filmů Wese Andersona

a Taiky Waititiho se v práci objeví i několik přesných příkladů z děl jiných tvůrců.

Protahovaný a repetitivní gag autor popisuje na scénách z československých filmů

Miloše Formana. A při definici termínu „camp“ – tedy ztvárnění, které je humorně

umělé a absurdně přehnané se dostává i k filmům Útěk z ráje (1932) Ernesta Lubitsche

či Maltézský sokol (1941) Johna Forda.

V komparativní části se autor chytře nejprve věnuje stylu Wese Andersona,

který je film od filmu stále přesnější a uzavřenější – a tedy i lépe definovatelný.

Waititiho styl pak demonstruje na jeho posledním filmu Králíček Jojo (2019) a v dílčích

srovnáních dokládá, že Taika Waititi se profiluje jako tzv. mistr nedokonalosti. Přestože

jsou si oba tvůrci v lecčem podobní, Waititi nikdy neusiluje o absolutní přesnost a

uzavřenost svého stylu, naopak ho rád mění, narušuje, kombinuje a uchovává si tak ve

svých filmech nejen hravost, ale i extrémní živost, která se z pozdějších filmů Wese

Andersona spíše vytrácí.

Komparativní kapitoly tvoří jádro celé práce a vynikají množstvím prvků, které

je autor schopen u obou tvůrců najít a srovnat. Tato srovnání opět dokládá velkou řadou

příkladů a obsáhlou obrazovou přílohou se záběry z filmů, které jsou v práci

analyzovány.

V závěru práce autor logicky dochází k pravdivému tvrzení, že: „Waititiho

příběhy jsou spolu se způsobem jejich vyprávění příliš originální, než aby byly pouhou

nápodobou a bylo by nespravedlivé k němu přistupovat jinak, než jako k samostatnému

tvůrci s vlastním sdělením, poetikou a filmovým jazykem.“

Za opravdový vrchol badatelské činnosti však považuji srovnání typů filmových

postav obou autorů: „Zatímco Andersonovy postavy jsou bytostně „chcípácké“, snící a

tápají, jen aby nakonec konstatovali že „líp už bylo“, Waititiho protagonisté jsou sice

směšní a trapní pro své naivní představy o sobě i světu okolo, ale nacházejí sami sebe a

vstupují s nadějí do nového života.“ Přestože s tímto tvrzením lze polemizovat,

rozhodně tvoří novou a zajímavou rovinu čtení i pro diváka, který má filmy obou autorů

důkladně nakoukané.

 Pozitiva : ambiciózní struktura, přesnost, konkrétnost, obsáhlá obrazová příloha

 Negativa : občasné myšlenkové odbočky, občasná repetitivnost

Otázka pro obhajobu : U jakých dalších filmových tvůrců lze nalézt poetiku trapnosti?

Navrhovaná klasifikace : A

Doporučení či nedoporučení práce k obhajobě : Doporučuji

Hodnocení obsahu a výsledné podoby bakalářského ( absolventského filmu )

(A/výborně – B/velmi dobře – C/dobře – D/dobře s výhradami – E/dostatečně–

F/nedostatečně – nedoporučeno k

obhajobě)
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